Voici concernant la librairie antérieure-ment à l'invention de l'imprimerie ce que j'ai pu recueillir des statuts de l'Université à partir de 1275.

Les libraires étaient officiers et suppôts de l'Université; ils jouissaient des mêmes privilèges, franchises et exemptions que les maîtres et écoliers.

*Article 2.* Quibus sic actis, nos omnes et singulos juratos nostros benigne admisimus ad officia prædicta exercenda, volentes ipsos et eorum quemlibet tanquam fideles nostros, nostris gaudere privilegiis, libertatibus et immunitatibus, sic et prout decet; ipsos in futurum sub protectione nostra per præsentés reponendo. In cujus rei testimonium his præsentibus literis sigillum Universitatis est appensum. Datum ann. Domini 1342, die 6 octobris. (*Statuts de l'Université*, 1342.)

Ponentes eosdem (*librarios*) tempore præsentium in protectione ejusdem Universitatis; volentes eosdem tanquam juratos nostros gaudere privilegiis, libertatibus, franchisiis, quibus alii librarii et stationarii prædictum officium Parisius exercentes gaudere hactenus consueverunt. (*Lettre de libraire donnée par le recteur le 8 juin 1351.*)

Ils prêtaient serment de fidélité et loyauté à l'Université, et le renouvelaient quand elle le jugeait à propos, même tous les ans si elle l'ordonnait.

*Art. 3.* Hinc est quod nos super prædictis salubre remedium adhibere cupientes, prædictos librarios et stationarios ad nostram congregationem generalem, celebratam more solito apud S. Mathurinum, anno Domini 1343, die 6 octobris fecimus convocari, et cuilibet ipsorum, prout suo incumbit officio, tactis sacrosanctis Evangelii, fecimus jurare juramenta quæ sequuntur. (*Stat. de l'Univ. pour les libraires*, 6 octobre 1342.)

Statuimus ordinando ut stationarii, qui vulgo librarii appellantur, annis singulis, vel de biennio in biennium, aut alias quando ad Universitate fuerint requisiti, corporale præbeant juramentum, quod libros recipiendo venales, custodiendo, exponendo, vendendo, et alias suo ministerium circa studium exhibendo fideliter et legitime se habebunt. (*Stat. de l'Univ.*, 6 décembre 1275.)

(1) Si esset mihi liber romancieri de Rosa, qui esset unicus, et valeret mille pecuniarum libras, comburem potius quam venderem, et si scirem ipsum (Joan. Meldan.) non egisse penitentiam, non potius rogarem pro eo quam pro Juda. Et augmentant hi qui in malo eum legunt penam suam, si est damnatus vel in purgatorio.

Elle faisait les règlements et statuts auxquels les libraires étaient tenus de se conformer. La surveillance était exercée par les quatre libraires principaux, qui étaient élus par l'Université.

Item quatuor erunt deputati per Universitatem annuatim ad taxandum libros. (*Stat. de l'Université*, 1325.)

*Art. 5.* Et etiam isti quatuor deputati (*principales librarii*) inquirent si aliquis non juratus utatur officio librarii, vel stationarii, et habeant potestatem capiendi pignora non juratorum utentium officiis prædictis, et ea præsentare in prima congregatione generali coram Université, etc., etc. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

Et pro isto anno præsentii eligimus in quatuor principales librarios, taxatores librorum: Joannem de Fonte, Ivonem dictum Greal, Joannem Vachet, et Alanum Britonem, ita quod istis duntaxat libros taxare liceat. (*Stat. de l'Univ.*, 1342.)

Et non liceat aliis librariis non principalibus taxare libros quoquo modo, nobis potestatem reservantes de aliis quatuor pro anno futuro eligendis, si nobis placuerit. (*Stat. de l'Univ.*, 1342.)

Ils n'étaient reçus qu'après avoir donné caution et fourni des répondants. La caution était de cent francs pour les *petits libraires* et de deux cents francs pour les *grands libraires*.

Item nullus admittatur ad officium librarii nisi habito testimonio deputatorum suæ fidelitatis et data cautione centum librarum paris, de respondendo fideliter de sibi commissis, etc... (*Stat. de l'année* 1323.)

Deinde comparuerunt quatuor majores librarii, et eisdem injunctum ut, secundum ordinationem et secretum Universitatis, dent fidejussorem 200 librarum Paris. (Conclusion de l'assemblée du 31 mai 1559.)

Exposuit rector causam congregationis his verbis: Scitis statutum fuisse superioribus comitiis ut renovarentur juramenta librarium et darent fidejussores. (Assemblée du 31 mai 1559.)

Ils devaient jouir d'une bonne réputation, être suffisamment lettrés, et connaître la valeur des livres.

Ils ne pouvaient entrer en exercice qu'après examen devant les jurés et rapport fait à l'Université.

Ut nullus ad præfata officia Parisiis exercenda admittatur nisi vir bonæ famæ, sufficientis literaturæ, quod librorum notitiam in valore, etc. (*Actes de l'Univ.*, 1323.)

*6 bis.* L'acte de 1367 porte qu'Étienne Fontaine n'avait été reçu qu'après examen « prius ad hoc sufficiens et idoneus repertus ex relatione juratorum in tali officio. »

De même en 1378: « Nos bona fama, bonaque vita et conversatione, ac sufficienti litteratura ipsius primitus, ut decet, informati; » etc.

Ils pouvaient être privés de leurs brevets,

s'ils désobéissaient et manquaient à leur serment.

Si forte librarii præmissa vel aliqua de præmissis jurare voluerint, aut circa prædicta, postquam juraverint fraudem commiserint, aut ipsa omnia et singula diligenter non observaverint, non solum Universitatis gratia et favore sint penitus alieni, sed et officium quod prius ratione studii exercebant, exercendi liberam non habeant de cætero facultatem. (*Act. de l'Univ.*, 6 décembre 1275.)

Si vero stationarii contra prænominatos articulos, vel aliquem eorum, aliquid attentare præsumperint, seu contravenerint, a suo officio sit ille qui hoc fecerit alienus penitus, et privatus usque ad satisfactionem condignam et revocationem Universitatis. (*Stat. de l'Univ.*, 6 octobre 1342.)

On en voit d'autres exemples en 1370, 23 novembre; en 1456, 19 juin, etc.

Ils étaient tenus de comparaître devant l'assemblée de l'Université, pour répondre des infractions qu'ils auraient commises aux statuts.

*Art. 9.* Universis præsentibus litteras inspecturis Universitas magistrorum et scholarium Parisius studentium, salutem in Domino. Gravi quærimonia aures nostras sæpius propulsante super eo quod per fraudem et dolum stationariorum et librarium, quamvis contra eorum juramenta, contingebat magistros et scholares quam plurimum defraudari, præfatos librarios et stationarios, prout ad nos pertinet, coram deputatis a nobis fecimus convocari, ut, juxta verbum Salvatoris, sic dicentis, « Descendam et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint », viderent si prædicta veritate niterentur. Coram quibus deputatis comparentes, et eis diligenter expositis articulis eorum officia tangentibus, super quibus aliàs præstiterant juramenta, reperti fuerunt quidam eorum errasse, et peccasse tam ex Statutorum ignorantia, ut dicebant, quam interpretatione quorundam Statutorum per eos facta contra mentem et conscientiam statutis. Et quia anno quolibet, vel quoties nobis placuerit, tenentur, ut ipsis recens sit memoria, revocare juramenta... (*Præambule du Stat. fait par l'Univ. pour les libraires*, du 6 octobre 1342.)

Les maîtres jurés s'étant relâchés sur la capacité des libraires qu'ils avaient présentés, intervint un arrêt du 24 janvier 1465, qui oblige les libraires à comparaître à la première assemblée.

Venient in prima congregatione præstitum juramenta, et qui non fuerint capaces privantur.

Le nombre des libraires jurés était de vingt-huit, parmi lesquels l'Université nommait quatre libraires principaux.

*Art. 9 bis.* = (*Act. de l'Univ.*, 6 octobre 1342). Nomina vero librarium et stationarium qui juraverunt sunt hæc : Thomas de Senonis, Nicolaus de Branchiis, Joannes Vachet, Joannes Parvi Anglicus, Guillelmus de Aurelianis, Rober-

tus Scoti, Joannes dictus *prestre Jean*, Joannes Poniton, Nicolaus Tuel, Gauffridus le Cauchois, Henricus de Cornubia, Henricus de Nenanne, Joannes Magni, Conrardus Alemannus, Gilbertus de Hollandia, Joannes de Fonte, Thomas Anglicus, Ricardus de Montbaston, Ebertus dictus *du Martray*, Ivo Greal, Guillelmus dictus *le Bourguignon*, Matthæus le Vavesson, Guillelmus de Caprosia, Ivo dictus *le Breton*, Simon dictus *l'Escholier*, Joannes dictus *le Normant*, Michael de Vaqueria et Guillelmus Herberti. -- Et pro isto anno præsentibus eligimus in quatuor principales librarios taxatores librorum : Joan. de Fonte, Ivonem dictum Greal, Joan. Vachet et Alanum Britonem (1).